
PRÁVO DUŠEVNÍHO PRÁVO DUŠEVNÍHO 

VLASTNICTVÍ VLASTNICTVÍ   

V INFORMAČNÍ SPOLEČNOSTIV INFORMAČNÍ SPOLEČNOSTI    



2 

Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek   

a k činění si poznámek.a k činění si poznámek.  

      Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.  

  

  

  

  

  

verze 1 (2012)verze 1 (2012)  

  

© Ivo Telec, 2012© Ivo Telec, 2012  



3 

TEMATICKÝ OBSAHTEMATICKÝ OBSAH  

1.1. Informace a obchodInformace a obchod  

2.2. Souhlas vlastníkaSouhlas vlastníka  

3.3. Volná užití a zákonné licenceVolná užití a zákonné licence  

4.4. Obchody a alternativní modelyObchody a alternativní modely  

5.5. Ochrana práva duševního vlastnictví Ochrana práva duševního vlastnictví   

            v kyberprostoruv kyberprostoru  



4 

1. ČÁST1. ČÁST  

VŠEOBECNĚVŠEOBECNĚ  



5 



6 

POLITICKÁ IDEOLOGIEPOLITICKÁ IDEOLOGIE  

 SoustavaSoustava  politických názorů, myšlenek, politických názorů, myšlenek, 

teorií a představ o světě nebo společnostiteorií a představ o světě nebo společnosti    

  

 občanská společnostobčanská společnost  

   informační společnostinformační společnost  

   znalostní společnostznalostní společnost  

  



7 

HODNOTY HODNOTY   

INFORMAČNÍ SPOLEČNOSTIINFORMAČNÍ SPOLEČNOSTI  

   Informační svobodaInformační svoboda  

   Informační vzájemnostInformační vzájemnost  (solidarita)(solidarita)  

                        sdílení informacísdílení informací  

                        technika oběhu informacítechnika oběhu informací  

   Politika a technikaPolitika a technika  

   VzdělanostVzdělanost  



8 

POLITICKÉ PRÁVOPOLITICKÉ PRÁVO  

 Politické právo na informace:Politické právo na informace:  

a.a.       právo vyhledávat informaceprávo vyhledávat informace  

b.b.       právo šířit informaceprávo šířit informace  

i v síti elektronických komunikací (internetu)i v síti elektronických komunikací (internetu)  
čl. 17 LZPSčl. 17 LZPS  

  

                          srv. též právo na informace o veřejnémsrv. též právo na informace o veřejném  

                sektorusektoru  

  



9 

INFORMACEINFORMACE  

   forma         =     vnější tvar, podoba  forma         =     vnější tvar, podoba    

   formace     =     útvarformace     =     útvar  

   informaceinformace  

   deformacedeformace  

   reformacereformace  



10 

INFORMACE V ČEŠTINĚINFORMACE V ČEŠTINĚ  

 „„1. zpráva, údaj,1. zpráva, údaj,  

                2. informování, poučení,2. informování, poučení,  

                3. kyb. (teorie informace)“ 3. kyb. (teorie informace)“   
  

Kraus, J. et al.: Nový akad. slov. cizích slov. Praha 2007, s. 348.Kraus, J. et al.: Nový akad. slov. cizích slov. Praha 2007, s. 348.  

  
 „„1. zpráva, údaj,1. zpráva, údaj,  

                2. informování,2. informování,  

                3. teorie informace (matematický obor)“3. teorie informace (matematický obor)“  

Filipec et al.: Slov. spis. češ. pro školu a veřej. Praha 2010Filipec et al.: Slov. spis. češ. pro školu a veřej. Praha 201033, s. 113., s. 113.  



11 

TECHNICKÝ VÝMĚR INFORMACETECHNICKÝ VÝMĚR INFORMACE  

 „sdělované znalosti“„sdělované znalosti“  

 „(obecná) zpráva užívaná k vyjádření informací„(obecná) zpráva užívaná k vyjádření informací  

      při procesu komunikace s cílem zvýšit znalosti“při procesu komunikace s cílem zvýšit znalosti“  

 „Informace se týká faktů, pojmů, předmětů,„Informace se týká faktů, pojmů, předmětů,  

      myšlenek, procesů atd.“myšlenek, procesů atd.“    

1.1.3.08, 1.1.3.091.1.3.08, 1.1.3.09  

ČSN ISO 5127 Informace a komunikace. Slovník. 2003, s. 12.ČSN ISO 5127 Informace a komunikace. Slovník. 2003, s. 12.  



12 

  

        sociální filozofie imarxismu sociální filozofie imarxismu (e(e--marxism)marxism)                      

      informačně právní filozofie (teorie)                informačně právní filozofie (teorie)                    

      nový socionový socio--kulturní model kulturní model   technologie      technologie        

                  „informací“ je např. film nebo písnička„informací“ je např. film nebo písnička  

  

     srv. čínskou mentalitu kopírování,  

     Internacionálu pirátských stran, Českou  

     pirátskou stranu, sovětské vynálezecké právo 

 

  



13 



14 

HODNOTOVÉ PROTIKLADYHODNOTOVÉ PROTIKLADY  

 liberální individualismus liberální individualismus 
(svobodná vůle)(svobodná vůle)  

 slušnost (poctivost)slušnost (poctivost)  

        fairnessfairness  

 ohleduplnostohleduplnost  
 důstojné živobytídůstojné živobytí  

 duševní vlastnictvíduševní vlastnictví  

      „nejposvátnější“ „nejposvátnější“   

        vlastnictvívlastnictví  

  

 kolektivistická ideologie kolektivistická ideologie 
„sdílení informací“„sdílení informací“  

        = filmů a písniček = filmů a písniček   

        zdarma (výnos reklam)zdarma (výnos reklam)  

 osobní libost (vyžití)osobní libost (vyžití)  
 obecný prospěchobecný prospěch  

        nad individuálním nad individuálním   

        zájmem jednotlivce, zájmem jednotlivce,   

        např. studiového aj.např. studiového aj.  

        hudebníka žijícíhohudebníka žijícího  

        z odbytu nahrávekz odbytu nahrávek  
  

  



15 

??  

politická a hospodářská ideologiepolitická a hospodářská ideologie  

  svobody kopírovánísvobody kopírování  

  

státní dotační politika dle hodnocení státní dotační politika dle hodnocení 

výsledků výzkumných organizacívýsledků výzkumných organizací  

  např. dle patentů, viz CZnapř. dle patentů, viz CZ  



16 



17 



18 



19 



20 



21 



22 

  



23 

PRÁVNÍ A MORÁLNÍ PRÁVNÍ A MORÁLNÍ 

SPRÁVNOSTSPRÁVNOST  

 SpojitostSpojitost  mezi:mezi:  

a.a.       morální předností, anebo morálnímmorální předností, anebo morálním  

                  nedostatkem (morální správností)nedostatkem (morální správností)  

b.b.       právní platností (právní správností)právní platností (právní správností)  

        

 Přirozenoprávní Přirozenoprávní tezeteze  o spojitosti morálkyo spojitosti morálky  

            a práva a práva   



24 

VYVÁŢENÍ LIDSKÝCH PRÁV VYVÁŢENÍ LIDSKÝCH PRÁV   

 Všeobecná deklarace lidských právVšeobecná deklarace lidských práv  (1948)(1948)  

        „„Každý má právo svobodně se účastnit kulturníhoKaždý má právo svobodně se účastnit kulturního  

        života společnosti, těšit se z umění a podílet se života společnosti, těšit se z umění a podílet se   

        na vědeckém pokroku a jeho výsledcích.“             na vědeckém pokroku a jeho výsledcích.“             čl. 27/1čl. 27/1    

  

        „„Každý má právo na ochranu morálních Každý má právo na ochranu morálních   

        a materiálních zájmů vyplývající z každé vědecké,a materiálních zájmů vyplývající z každé vědecké,  

        literární nebo umělecké činnosti, jejímž je autorem.“literární nebo umělecké činnosti, jejímž je autorem.“  
    čl. 27/2čl. 27/2    

  



25 

  



26 



27 

PRŮMYSLOVĚPRÁVNÍ PRŮMYSLOVĚPRÁVNÍ 

INFORMACEINFORMACE  

   Např. Např. Mezinárodní patentové tříděníMezinárodní patentové třídění    

        (Int. Cl.)(Int. Cl.)  

              1830       USA1830       USA  

              18521852--3    Velká Británie3    Velká Británie  

              1870       Německo1870       Německo  

              1971       Štrasburská úmluva 1971       Štrasburská úmluva   
                                            o mezinárodním patentovémo mezinárodním patentovém  

                                            třídění  třídění  (č. 110/78 Sb., č. 86/85 Sb.)(č. 110/78 Sb., č. 86/85 Sb.)  



28 

  

 Mezinárodní známkové třídění Mezinárodní známkové třídění výrobků  výrobků  

a služeb nebo obrazových prvků známeka služeb nebo obrazových prvků známek  

      1957    Nicská úmluva o mezinárodním1957    Nicská úmluva o mezinárodním  

                              třídění výrobků a služeb na účelytřídění výrobků a služeb na účely  

                              zápisu známek zápisu známek (č. 118/79 Sb., č. 77/85 Sb.)(č. 118/79 Sb., č. 77/85 Sb.)  
  
      1973    Vídeňská dohoda o mezinárodním 1973    Vídeňská dohoda o mezinárodním   

                              třídění obrazových prvkůtřídění obrazových prvků  

                              ochranných známek          ochranných známek              CZCZ  
  



29 

  

   Mezinárodní třídění průmyslových  Mezinárodní třídění průmyslových    

        vzorůvzorů  
  
          1968   Locarnská dohoda o zřízení 1968   Locarnská dohoda o zřízení   

                                mezinárodního tříděnímezinárodního třídění  

                                průmyslových vzorů a modelůprůmyslových vzorů a modelů  

                                (č. 28/81 Sb., č. 85/85 Sb.)(č. 28/81 Sb., č. 85/85 Sb.)  

    



30 

  

 ÚPV vede: ÚPV vede:   
  

a.a.       ústřední fond světové patentové  ústřední fond světové patentové    

                literaturyliteratury  
  

b.b.       elektronické databázeelektronické databáze  práv práv   

                průmyslového vlastnictví, onprůmyslového vlastnictví, on--lineline  

  



31 



32 



33 

INFORMACE A PRÁVO INFORMACE A PRÁVO 

DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍDUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ  

 autorským dílem autorským dílem nenínení  údaj sám o soběúdaj sám o sobě  

  

 podávání informace se podávání informace se nenepovažuje za vynálezpovažuje za vynález  

  

 pouhé uvedení informace pouhé uvedení informace nenínení  technickým technickým 

řešením podle práva užitných vzorůřešením podle práva užitných vzorů  



34 

DEVÍZADEVÍZA  

  
  

„Vše, co někomu patří, všechny jeho věci „Vše, co někomu patří, všechny jeho věci 

hmotné i nehmotné, je jeho vlastnictvím.“hmotné i nehmotné, je jeho vlastnictvím.“  

  

§§  1011 o. z. č. 89/12 Sb.1011 o. z. č. 89/12 Sb.  



35 

VĚCI DLE URČENÍVĚCI DLE URČENÍ  

1.1. Věc něčíVěc něčí  určená k:určená k:  

a.a.       jednotlivému uţíváníjednotlivému uţívání  i souběžněi souběžně  

                    např. vlastníkova ochranná známka Budvarnapř. vlastníkova ochranná známka Budvar  

b.b.       obecnému uţíváníobecnému uţívání  (veřejný statek)  (veřejný statek)    

                    např. vlastníkův veřejný parknapř. vlastníkův veřejný park  

2.2. Věc ničíVěc ničí  určená k:určená k:  

a.a.       obecnému uţíváníobecnému uţívání  (veřejný statek)(veřejný statek)  

                    např. Budějovické pivo, Lovecký salám,např. Budějovické pivo, Lovecký salám,  

                    Bordeaux, Cognac, ChampagneBordeaux, Cognac, Champagne  

  



36 

INFORMACE JAKO VĚCINFORMACE JAKO VĚC  

  V PRÁVNÍM OBCHODUV PRÁVNÍM OBCHODU  

vlastnické právo libovolně nakládat a vyloučit jinéhovlastnické právo libovolně nakládat a vyloučit jiného  

      souhlas vlastníka nehmotné věci v právním smyslusouhlas vlastníka nehmotné věci v právním smyslu  

  

        volný oběh informací k obecnému prospěchu     volný oběh informací k obecnému prospěchu       

                                                        bez souhlasu vlastníkabez souhlasu vlastníka  

                                                        s domněnkou souhlasus domněnkou souhlasu  

                                                        s nárokovým souhlasems nárokovým souhlasem  



37 

  
1.1. veřejné statky určené k obecnému uţíváníveřejné statky určené k obecnému uţívání::  

a.a.       zcela volnězcela volně, , např. vzorec, denní zpráva,např. vzorec, denní zpráva,  

                  statistický graf, myšlenka, princip, objev statistický graf, myšlenka, princip, objev   

b.b.       zcela volně při specifikaci výrobkuzcela volně při specifikaci výrobku    

                  např. Budějovické pivo, Prosciutto di Parma,např. Budějovické pivo, Prosciutto di Parma,  

                  Champagne, Cognac, Špekáček, BurčákChampagne, Cognac, Špekáček, Burčák  

c.c.       časově volněčasově volně, , např. technické řešení např. technické řešení   

                  po uplynutí doby patentupo uplynutí doby patentu  

d.d.       územně volněúzemně volně, , např. v CZ volný evroasijský např. v CZ volný evroasijský   

                  patent, ochranná známka pro SK, ne pro CZpatent, ochranná známka pro SK, ne pro CZ  

  



38 

  

2.2. bez souhlasubez souhlasu  (i proti vůli):(i proti vůli):  

a.a.       úřední autorská dílaúřední autorská díla, , např. důvodová např. důvodová   

                  zpráva návrhu zákona, obecní kronika zpráva návrhu zákona, obecní kronika   

b.b.       volné uţití volné uţití propro  neneobchodníobchodní  osobníosobní  potřebupotřebu  

                  např. domácí kopírování cizího románunapř. domácí kopírování cizího románu  

c.c.       zákonné licencezákonné licence  (dovolení)                        (dovolení)                          

                  např. experimentální v právu patentovémnapř. experimentální v právu patentovém  

d.d.       úřední (nucené) licenceúřední (nucené) licence  

                  např. pro veřejné zdraví v právu patentovémnapř. pro veřejné zdraví v právu patentovém  



39 

  

e.e.       vyčerpání právavyčerpání práva  k užití v EHPk užití v EHP  

f.f.       [[výkon práva jinou osobouvýkon práva jinou osobou    

                  (zaměstnavatelem či podněcovatelem)(zaměstnavatelem či podněcovatelem)]]  
  

3.3. zákonné domněnky souhlasuzákonné domněnky souhlasu::  

a.a.         nevyvratitelná domněnka souhlasu nevyvratitelná domněnka souhlasu   

                    určité vysoké škole, určité vysoké škole, např. diplomová prácenapř. diplomová práce  

b.b.         vyvratitelná domněnka souhlasu objednatelivyvratitelná domněnka souhlasu objednateli  

                    nebo vyhlašovateli soutěže, nebo vyhlašovateli soutěže, např. logonapř. logo  



40 

  
4.4. nárokové souhlasynárokové souhlasy  (nároky na licence):(nároky na licence):  

a.a.       nárok na kříţovou licencinárok na kříţovou licenci  (protilicenci)(protilicenci)  
  
                    viz nucená licence a k ní křížová u patentůviz nucená licence a k ní křížová u patentů  
    
                    a odrůdových práva odrůdových práv        

b.b.       nárokový souhlas určité školenárokový souhlas určité škole  apod. apod.   

                    zařízení, zařízení, viz školní díla autorskáviz školní díla autorská    

          soudní nahrazení chybějícího souhlasusoudní nahrazení chybějícího souhlasu        



41 

  

c.c. nárokový souhlas kaţdému uţivateli nárokový souhlas kaţdému uţivateli   

            při kolektivní správě právpři kolektivní správě práv  podle a. z.,podle a. z.,  

            např. k rozhlasovému vysílání hudebních děl,např. k rozhlasovému vysílání hudebních děl,  

            jednotlivým i hromadným,jednotlivým i hromadným,  

            vč. rozšířené kolektivní správy práv vč. rozšířené kolektivní správy práv   

            na nezastupované osoby, ledaže ji vyloučína nezastupované osoby, ledaže ji vyloučí    

  

      soudní nahrazení chybějícího souhlasusoudní nahrazení chybějícího souhlasu  

  



42 

  

5.5. zvlášť zvlášť nenestanovené situační upřednostnění  stanovené situační upřednostnění  

obecného dobraobecného dobra  a obecného zájmu na něm a obecného zájmu na něm   

            před před   

            kolidujícím výkonemkolidujícím výkonem  subjektivního právasubjektivního práva    

            duševního vlastnictví a jednotlivým duševního vlastnictví a jednotlivým   

            (soukromým) zájmem na něm(soukromým) zájmem na něm  

            srv.  právní poměřování (proporcionalitu), srv.  právní poměřování (proporcionalitu),   

            vážení, kolidujících principů (hodnot)vážení, kolidujících principů (hodnot)  



43 

  

6.6. NucenéNucené  (úřední) (úřední) licencelicence::  

a.a.       patentové právopatentové právo  

b.b.       právo topografií polovodičových výrobkůprávo topografií polovodičových výrobků  

c.c.       odrůdové právoodrůdové právo  

d.d.       mezinárodní právo autorské                mezinárodní právo autorské                      CZCZ  

                  viz nucená licence k překladuviz nucená licence k překladu  

  
            nucená licence k užití uveřejněného díla nucená licence k užití uveřejněného díla   

                  čs. autora                              čs. a. z. 1965  čs. autora                              čs. a. z. 1965    

  



44 

ZÁSADA VOLNÉHO UŢITÍ ZÁSADA VOLNÉHO UŢITÍ   
A ZÁKONNÝCH LICENCÍA ZÁKONNÝCH LICENCÍ    

 Třístupňový testTřístupňový test    (The Three(The Three--stepstep--test)test)  
např. např. §§  29/1 a. z.29/1 a. z.  

  

1.1. zvláštní zákonný případ výjimky či omezení zvláštní zákonný případ výjimky či omezení   

          majetkovéhomajetkového  práva autorskéhopráva autorského  

2.2. uţití nerozporné s běţným způsobem uţitíuţití nerozporné s běţným způsobem uţití    

3.3. bez nepřiměřeného dotčení oprávněných bez nepřiměřeného dotčení oprávněných   

osobních (morálních) nebo majetkových osobních (morálních) nebo majetkových zájmůzájmů  

autora (žáka nebo studenta)autora (žáka nebo studenta)  

  



45 

PRÁVNÍ DOKTRÍNA PRÁVNÍ DOKTRÍNA fair usefair use  

 Poctivé uţití cizího autorského dílaPoctivé uţití cizího autorského díla  

            bez svolení                  bez svolení                        zásada poctivostizásada poctivosti  

              fair usefair use  (USA)(USA)  

              fair dealingfair dealing  (GB a Společenství národů)(GB a Společenství národů)  

              např. pro citace, výzkum, knihovní archivacenapř. pro citace, výzkum, knihovní archivace  

 Metody stanovení zvláštních případůMetody stanovení zvláštních případů::  

1.1.       soudcovská kasuistikasoudcovská kasuistika  

2.2.       zákonodárná kasuistika, zákonodárná kasuistika, např. v EUnapř. v EU    



46 

  

     Soukromoprávní zásada poctivostiSoukromoprávní zásada poctivosti  

                      nenepoctivé těžení poctivé těžení vlastního vlastního   

                              hospodářského prospěchu z hospodářského prospěchu z cizíhocizího  

                              výsledkuvýsledku  

                              (vynaložené cizí hospodářské či tvůrčí(vynaložené cizí hospodářské či tvůrčí  

                              investice, úsilí, dovednosti a práce)investice, úsilí, dovednosti a práce)  

        



47 

VOLNÉ UŢITÍVOLNÉ UŢITÍ  

   Neobchodní osobní potřebaNeobchodní osobní potřeba  

  

   Zásada oddělení soukromí od obchoduZásada oddělení soukromí od obchodu  

        a hospodářstvía hospodářství    

  

                              obchodní (investiční) aspektyobchodní (investiční) aspekty  

                                      práv duševního vlastnictví  práv duševního vlastnictví      

                                      (nehmotného majetku)(nehmotného majetku)  



48 



49 

ZÁSADY ZÁKONNÝCH LICENCÍZÁSADY ZÁKONNÝCH LICENCÍ  

1.1. všeobecnost, všeobecnost, viz zákonviz zákon  

2.2. poctivostpoctivost  

3.3. rozumnost (přiměřenost)rozumnost (přiměřenost)  

4.4. účelnostúčelnost  

5.5. oddělenost soukromí od obchoduoddělenost soukromí od obchodu  

            a hospodářství, a hospodářství, srv. též volná užitísrv. též volná užití  

6.6. oddělenost experimentálního výzkumuoddělenost experimentálního výzkumu  

            od obchodu a hospodaření od obchodu a hospodaření   

6.6. bezúplatnost bezúplatnost   



50 

DRUHY ZÁKONNÝCH LICENCÍDRUHY ZÁKONNÝCH LICENCÍ  

1.1. Právo autorskéPrávo autorské::  

i.i.       rozmnožování na papírrozmnožování na papír  

ii.ii.       oprava či předvádění přístrojeoprava či předvádění přístroje  

iii.iii.       citacecitace  

iv.iv.       propagace výstavy a prodejepropagace výstavy a prodeje  

v.v.       veřejné prostranství veřejné prostranství (Panoramafreiheit)(Panoramafreiheit)  

vi.vi.       úřední a zpravodajstvíúřední a zpravodajství  

vii.vii.       občanské a náboženské obřady apod.občanské a náboženské obřady apod.  

viii.viii.       přístup a využívání obsahu souborného díla přístup a využívání obsahu souborného díla   

  

  



51 



52 

  

ix.ix.       knihovní archivní, náhradní, terminálováknihovní archivní, náhradní, terminálová  

                    a kvalifikačnía kvalifikační  

x.x.       knihovní půjčovní knihovní půjčovní ––  úplatná!   úplatná!     

xi.xi.       pro zdravotně postiženépro zdravotně postižené  

xii.xii.       dočasné rozmnoženinydočasné rozmnoženiny  

xiii.xiii.       fotografická podobiznafotografická podobizna  

xiv.xiv.       nepodstatné vedlejší (náhodné) užitínepodstatné vedlejší (náhodné) užití  

xv.xv.       užitná a změnová architektonickáužitná a změnová architektonická  

xvi.xvi.       pro sociální zařízenípro sociální zařízení  



53 

  

xvii.xvii.       domovní anténydomovní antény  

xviii.xviii.       výstavnívýstavní  

xix.xix.       počítačové programy (5 druhů)počítačové programy (5 druhů)  
  

2.2. Právo výkonných umělců:Právo výkonných umělců:  

i.i.       oprava či předvádění přístrojeoprava či předvádění přístroje  

ii.ii.       citacecitace  

iii.iii.       úřední a zpravodajstvíúřední a zpravodajství  



54 

  

iv.iv.       občanské a náboženské obřady apod.občanské a náboženské obřady apod.  

v.v.       knihovní půjčovní knihovní půjčovní ––  úplatná!   úplatná!     

vi.vi.       pro zdravotně postiženépro zdravotně postižené  

vii.vii.       dočasné rozmnoženinydočasné rozmnoženiny  

viii.viii.       nepodstatné vedlejší (náhodné) užitínepodstatné vedlejší (náhodné) užití  

ix.ix.       pro sociální zařízenípro sociální zařízení  

x.x.       domovní anténydomovní antény  

xi.xi.       vysílací a přenosová ze zvukového záznamuvysílací a přenosová ze zvukového záznamu  

                    ––  úplatná!   úplatná!     

  



55 

  
3.3. Právo výrobců zvukových záznamůPrávo výrobců zvukových záznamů::    

4.4. Právo výrobců zvukově obrazovýchPrávo výrobců zvukově obrazových  

              záznamůzáznamů::  

5.5. Právo rozhlasových a televizních Právo rozhlasových a televizních 
vysílatelůvysílatelů::  

i.i.       oprava či předvádění přístrojeoprava či předvádění přístroje  

ii.ii.       citacecitace  

iii.iii.       úřední a zpravodajstvíúřední a zpravodajství  

iv.iv.       občanské a náboženské obřady apod.občanské a náboženské obřady apod.  
  
              

  

  



56 

  

v.v.       knihovní půjčovní knihovní půjčovní ––  úplatná!   úplatná!     

vi.vi.       pro zdravotně postiženépro zdravotně postižené  

vii.vii.       dočasné rozmnoženinydočasné rozmnoženiny  

viii.viii.       nepodstatné vedlejší (náhodné) užitínepodstatné vedlejší (náhodné) užití  

ix.ix.       pro sociální zařízenípro sociální zařízení  

x.x.       domovní anténydomovní antény  

  

  

  

  

  



57 

  

6.6. Zvláštní právo pořizovatele databázeZvláštní právo pořizovatele databáze::  

i.i.       osobní potřebaosobní potřeba  

ii.ii.       vědecká a vyučovacívědecká a vyučovací  

iii.iii.       veřejná bezpečnost, správní či soudní řízeníveřejná bezpečnost, správní či soudní řízení  

                      



58 

  

7.7. Patentové právoPatentové právo::  

i.i.       lodní potřeba u náhodnéholodní potřeba u náhodného  

                    nebo přechodného ocitnutí loděnebo přechodného ocitnutí lodě  

ii.ii.       letadlová či vozidlová potřeba u náhodnéholetadlová či vozidlová potřeba u náhodného  

                    nebo přechodného ocitnutínebo přechodného ocitnutí  

iii.iii.       individuální lékárenská příprava léku individuální lékárenská příprava léku   

                    dle lékařského předpisu a nakládání s lékemdle lékařského předpisu a nakládání s lékem  

iv.iv.       neobchodní účelyneobchodní účely  

v.v.       experimentální  experimentální    



59 

  

8.8. Právo topografií polovodičových výrobkůPrávo topografií polovodičových výrobků::  

i.i.       neobchodní účelyneobchodní účely  

ii.ii.       rozmnožování k analýze, výzkumu, vývojirozmnožování k analýze, výzkumu, vývoji  

                    či vzděláváníči vzdělávání  

iii.iii.       obchodní využití topografie vytvořenéobchodní využití topografie vytvořené  

                    analýzou, výzkumem či vývojem jinéanalýzou, výzkumem či vývojem jiné  



60 

  

9.9. Právo průmyslových vzorůPrávo průmyslových vzorů::  

i.i.       neobchodní účelyneobchodní účely  

ii.ii.       experimentální účelyexperimentální účely  

iii.iii.       citace nebo výukacitace nebo výuka  

iv.iv.       lodě a letadla při přechodném ocitnutílodě a letadla při přechodném ocitnutí  

v.v.       dovoz náhradních dílů a příslušenstvídovoz náhradních dílů a příslušenství  

                    za účelem opravy lodě a letadlaza účelem opravy lodě a letadla  

                    při přechodném ocitnutí a opravypři přechodném ocitnutí a opravy  



61 

  
10.10. Právo odrůdovéPrávo odrůdové::  

i.i.       výzkumvýzkum  

ii.ii.       vytváření dalších stanovených odrůd vytváření dalších stanovených odrůd   

                    a nakládání s nimia nakládání s nimi  

iii.iii.         vlastní potřeba člověkavlastní potřeba člověka  
  

11.11. Právo známkovéPrávo známkové::  

i.i.       neobchodní stykneobchodní styk  
  

12.12. Právo olympijských symbolikPrávo olympijských symbolik::  

i.i.       neobchodní účelyneobchodní účely  

  



62 

2. ČÁST2. ČÁST  

  

OBCHODYOBCHODY  

  NEBO JINÉ NAKLÁDÁNÍ NEBO JINÉ NAKLÁDÁNÍ   

S DUŠEVNÍM VLASTNICTVÍMS DUŠEVNÍM VLASTNICTVÍM  



63 

PŘEDMĚTY PŘEDMĚTY 

SOUKROMOPRÁVNÍHO OBRATUSOUKROMOPRÁVNÍHO OBRATU  

§§  118/1 o. z.118/1 o. z.  do 2014 (majetkové hodnoty)do 2014 (majetkové hodnoty)  

  

 Věci Věci (hmotné)(hmotné)  

            a dle povahové přípustnosti a dle povahové přípustnosti věcnévěcné  a a právníprávní: :   

  

 JinéJiné  majetkové hodnotymajetkové hodnoty  ((neţneţ  věci hmotné)  věci hmotné)    

1.1. majetková právamajetková práva, , např. licence k užití dílanapř. licence k užití díla        

2.2. jiné majetkové hodnotyjiné majetkové hodnoty  neţneţ  majetková majetková 

práva, práva, např. ochranná známka, obchodnínapř. ochranná známka, obchodní  

            tajemství, doménové jméno, know how aj.tajemství, doménové jméno, know how aj.  



64 

MAJETEKMAJETEK  

=  soubor majetkových hodnot (aktiva)=  soubor majetkových hodnot (aktiva)  

  

   Hmotný Hmotný   

  

   NehmotnýNehmotný        nehmotná práva nehmotná práva   

                                                          (Immaterialrechte)(Immaterialrechte)  

   Odpisy majetku Odpisy majetku účetní nebo daňovéúčetní nebo daňové  



65 

NAKLÁDÁNÍNAKLÁDÁNÍ  

 Obchodní modelObchodní model::  

        All rights reservedAll rights reserved  

  

       zpravidla omezenázpravidla omezená  

              licencelicence  

  

  

 Alternativní modelyAlternativní modely::  

1.1. utajeníutajení  obchodním obchodním 

tajemstvímtajemstvím  

  

2.2. zveřejnění zveřejnění   

            k obecnému sdíleník obecnému sdílení    

            se znemožněnímse znemožněním  

            patentování 3. osoboupatentování 3. osobou  

  



66 

3.3. uvolněníuvolnění  do oběhu do oběhu   

            k k obecnémuobecnému    

            prospěchuprospěchu  

       volný softwarevolný software  

       volná licence volná licence   

                  pro dokumentypro dokumenty  

                  viz Wikipedie viz Wikipedie   

       tvůrčí občina tvůrčí občina CCCC  

                  Some rights reservedSome rights reserved  

  



67 

  

4.4. uvolnění do oběhu uvolnění do oběhu   

            k obecnému k obecnému   

            prospěchu po uplynutíprospěchu po uplynutí  

            14 let 14 let   

            (s opcí dalších 14 let)(s opcí dalších 14 let)  

 FoundersFounders’ ’ CopyrightCopyright  

              USA 1790           USA 1790             

          70 let po smrti70 let po smrti  



68 

  

          Creative Commons Corp.Creative Commons Corp.  

          Free Software Foundation, Inc.Free Software Foundation, Inc.  

          Open Source Initiative Corp.Open Source Initiative Corp.  

          iCommons Ltd.iCommons Ltd.  



69 



70 



71 

  



  

72 



73 



74 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/79/CC_some_rights_reserved.svg


75 

3. ČÁST3. ČÁST  

OCHRANA OCHRANA   

PRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ PRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ   

V KYBERPROSTORUV KYBERPROSTORU  



76 

SOCIÁLNÍ SÍTĚSOCIÁLNÍ SÍTĚ  

 Sociální sítě elektronických komunikacíSociální sítě elektronických komunikací  

        srov. služby a reklamně podpořené službysrov. služby a reklamně podpořené služby  

  

        feelsfeels--likelike--freefree    
  
                                                                                                    osobnostní právoosobnostní právo  

                                                                                                    osobní údajeosobní údaje  

                                                                                                    autorské právoautorské právo

    



77 



78 



79 



80 



81 



82 



83 



84 

SOUKROMOPRÁVNÍ SOUKROMOPRÁVNÍ   

ZÁSADA ODBORNOSTIZÁSADA ODBORNOSTI  

   ProfesionalitaProfesionalita  

   PodoborPodobor  ohlašovací ţivnosti volnéohlašovací ţivnosti volné::  

        „Poskytování software, poradenství „Poskytování software, poradenství   

          v oblasti informačních technologií,v oblasti informačních technologií,  

          zpracování dat, zpracování dat, hostingovéhostingové  a souvisejícía související  

          činnosti a webové portály“činnosti a webové portály“  
přílpříl. . živnživn. z.. z.  

srvsrv. . §§  5/1 o. z.5/1 o. z.  



85 

PASIVNÍ LEGITIMACEPASIVNÍ LEGITIMACE  

POSKYTOVATELE UKLÁDACÍ SLUŢBYPOSKYTOVATELE UKLÁDACÍ SLUŢBY  

 Poskytovatel Poskytovatel (provider)(provider)  sluţby ukládánísluţby ukládání  

obsahuobsahu  (hosting),(hosting),   např. cizích webových např. cizích webových 

stránek,stránek,  na svém serveru na svém serveru není povinennení povinen::  
  např. např. §§  40/1/f) a. z.40/1/f) a. z.  

1.1.       dohlížet na ukládaný cizí obsahdohlížet na ukládaný cizí obsah  

2.2.       aktivně vyhledávat skutečnosti aktivně vyhledávat skutečnosti   

                  a okolnosti poukazující na protiprávní obsaha okolnosti poukazující na protiprávní obsah  

                  např. na zásah do práva duševního vlastnictvínapř. na zásah do práva duševního vlastnictví  

                  třetí osobytřetí osoby  

  



86 

                          OMEZENÁ OMEZENÁ   

          SOUKROMOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTSOUKROMOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST  

   PoskytovatelPoskytovatel  ukládací elektronické služby ukládací elektronické služby   

          ((informationinformation  serviceservice  provider),provider),  např. provozovatelnapř. provozovatel  

          internetové diskuse či úložiště videí,internetové diskuse či úložiště videí,  odpovídáodpovídá  

          za zásah do práva třetí osoby za zásah do práva třetí osoby jenjen  tehdy,tehdy,  

          pakliže pakliže mělměl  vědět vědět o protiprávnosti ukládanéhoo protiprávnosti ukládaného  

          obsahu vzhledem k:obsahu vzhledem k:  
  
a.a.           předmětu své činnosti (ukládací služby) apředmětu své činnosti (ukládací služby) a  

b.b.           okolnostem a povaze případu, okolnostem a povaze případu, např. druhu, např. druhu,   

                  formátu a velikosti uloženého souboru, formátu a velikosti uloženého souboru,   

                  nebo:                                                            nebo:                                                              

  



87 

          

a.a. dozvěděldozvěděl  se o protiprávnosti ukládaného se o protiprávnosti ukládaného   

              obsahu, obsahu, např. elektronickým nahlášením např. elektronickým nahlášením   

              či či předžalobnípředžalobní  výstrahou,výstrahou,  aa  

b.b. neprodleně neprodleně neučinilneučinil  veškeré kroky, které lze veškeré kroky, které lze 

po něm požadovat k odstranění nebo po něm požadovat k odstranění nebo 

znepřístupnění právně závadného obsahu, znepřístupnění právně závadného obsahu, 

např. smazánímnapř. smazáním  

              noticenotice--andand--actionaction, , noticenotice--andand--takedowntakedown  

                                        §§  5 5 ––  6 z. č. 480/04 Sb., o 6 z. č. 480/04 Sb., o něktrněktr. službách . službách informačinformač. . společspoleč..  
      



  

88 



89 

  OMEZENÍ SOUKROMOPRÁVNÍ OMEZENÍ SOUKROMOPRÁVNÍ 

ODPOVĚDNOSTIODPOVĚDNOSTI  

   Nahrazení objektivníNahrazení objektivní  (přísné) odpovědnosti(přísné) odpovědnosti  

          poskytovatele ukládací službyposkytovatele ukládací služby  za následekza následek  

          služby (odpovědnosti za riziko)služby (odpovědnosti za riziko)  

  

        subjektivní odpovědností subjektivní odpovědností za za zaviněnízavinění  

        alespoň alespoň nevědomou nedbalostí nevědomou nedbalostí   

            =  =  „měl vědět“ vzhledem ke své činnosti„měl vědět“ vzhledem ke své činnosti  

                      a okolnostem případu („a bylo mu to jedno“)a okolnostem případu („a bylo mu to jedno“)  

          nebo vědomou nedbalostí až nepřímým úmyslemnebo vědomou nedbalostí až nepřímým úmyslem  
        



90 

SOUDNĚ TRESTNÍ ODPOVĚDNOST SOUDNĚ TRESTNÍ ODPOVĚDNOST 

POSKYTOVATELE UKLÁDACÍ  SLUŢBYPOSKYTOVATELE UKLÁDACÍ  SLUŢBY  

1.1. Spáchání Spáchání trestného činu alespoň nepřímým úmyslemtrestného činu alespoň nepřímým úmyslem  

                např. porušování autorského práva,   např. porušování autorského práva,     

                práv souvisejících s právem autorským práv souvisejících s právem autorským   

                a práv k databázia práv k databázi  
  
2.2. ÚčastenstvíÚčastenství  na trestném činuna trestném činu  

              např. na hospodářském přečinu až zločinunapř. na hospodářském přečinu až zločinu  

a.a.       organizátororganizátor  

b.b.       návodcenávodce  

c.c.       pomocníkpomocník, , např. umožněním nebo usnadněnímnapř. umožněním nebo usnadněním  

                    činu či radoučinu či radou  

 Zásada subsidiarity trestní represe     Zásada subsidiarity trestní represe         



91 

SOUDNĚ TRESTNÍ ODPOVĚDNOST SOUDNĚ TRESTNÍ ODPOVĚDNOST 

PRÁVNICKÉ OSOBYPRÁVNICKÉ OSOBY  

 Právnická osoba Právnická osoba poskytující internetové poskytující internetové 

ukládací službyukládací služby  

      trestně odpovědna pouzetrestně odpovědna pouze  u trestného činu u trestného činu   

            porušování autorského práva, porušování autorského práva,   

            práv souvisejících s právem autorským práv souvisejících s právem autorským   

            a práv k databázia práv k databázi  

      §§  7 z. č. 418/11 Sb. a 7 z. č. 418/11 Sb. a §§  270 tr. z.270 tr. z.  



92 

SPRÁVNĚ TRESTNÍ ODPOVĚDNOST SPRÁVNĚ TRESTNÍ ODPOVĚDNOST 

POSKYTOVATELE UKLÁDACÍ SLUŢBYPOSKYTOVATELE UKLÁDACÍ SLUŢBY  

 Např.:Např.:  

1.1. přestupek člověka proti občanskému soužitípřestupek člověka proti občanskému soužití  

            kupř. nedbalostním ublížením na cti urážkoukupř. nedbalostním ublížením na cti urážkou  

            nebo vydáním v posměch nebo vydáním v posměch   

            anebo úmyslnou schválností anebo úmyslnou schválností   

§§  49 z. č. 200/90 Sb.49 z. č. 200/90 Sb.  

2.2. přestupek člověka nebo jiný správní deliktpřestupek člověka nebo jiný správní delikt  

            právnické osoby z nedbalosti       právnické osoby z nedbalosti         

    a. z.a. z.  
    



93 

  

  

  


